



MARINHA DO BRASIL
ESCOLA NAVAL

NOTA TÉCNICA nº 63099.003579/2024-16

I - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

O objeto é a aquisição de artigos de papelaria para utilização no Congresso Acadêmico sobre Defesa Nacional (CADN).

II - FONTES CONSULTADAS

2.1. Para a definição do valor estimado da contratação foram utilizados os parâmetros do artigo 5o, inciso IV da IN SEGES/ME no 65/2021.

2.2. Não foram priorizados os parâmetros do artigo 5o, incisos I e II, da IN SEGES/ME no 65/2021, em virtude da impossibilidade de garantia de preços do objeto, pois o mesmo possui diversos itens muito específicos em sua composição, e levando-se em consideração o panorama atual das contratações de tais serviços em um horizonte inflacionário constituído nos últimos 24 (vinte e quatro) meses. O objeto em referência neste termo será entregue de maneira única, desta forma, os itens componentes do objeto, seguirão critério de padronização.

III - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

Item	Descrição/Especificação	UF	QTD	Valor 01 unitário	Valor 02 unitário	Valor 03 unitário	Mediana
1	Papel alta alvatura 180g branco (pacote com 100 folhas)	PC	05	R\$ 48,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00
2	Envelope branco para convite 16,3 x 22,5 cm (pacote com 100 unidades)	PC	02	R\$ 94,00	R\$ 98,00	R\$ 98,00	R\$ 98,00
3	Envelope azul para convite 16,3 x 22,5 cm (pacote com 100 unidades)	PC	02	R\$ 135,00	R\$ 142,00	R\$ 148,00	R\$ 142,00
4	Etiqueta ink-jet/laser transparente 88,9 x 60,1 mm TR6571 97 0873 Pimaco	CX	20	R\$ 39,90	R\$ 45,00	R\$ 44,50	R\$ 45,00
5	Etiqueta ink-jet/laser carta 25,4 x 66,7 cm – 6180 Pimaco (pacote com 3000)	CX	01	R\$ 138,00	R\$ 143,00	R\$ 144,00	R\$ 143,00
6	Etiqueta ink-jet/laser carta 25,4 x 101,6 cm – 6181 Pimaco (pacote com 2000)	CX	01	R\$ 138,00	R\$ 143,00	R\$ 144,00	R\$ 143,00

7	Kit tinta compatível T544 para Epson Ecotank (preto, ciano, magenta, amarelo)	UN	05	R\$ 99,80	R\$ 112,00	R\$ 110,00	R\$ 112,00
8	Fita adesiva dupla face 12mm x 30m (pacote com 6 rolos)	PC	05	R\$ 59,40	R\$ 65,00	R\$ 68,00	R\$ 65,00
9	Fita adesiva durex transparente 12 mm x 30m (pacote com 10 rolos)	PC	01	R\$ 20,00	R\$ 25,00	R\$ 26,00	R\$ 25,00
						Total:	R\$ 2.851,00

Buscou-se uma pesquisa com 3 (três) fornecedores, obtendo orçamentos para compor o processo:

ARAÚJO PORTO ALEGRE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 07.148.744/0001-05;

ARISTIDES CAIRE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ 51.342.321/0001-05; e

PAPELARIA LEONEL LTDA
CNPJ 33.561.762/0001-16.

A pesquisa foi concluída com um total de 3 (três) preços.

IV - METODOLOGIA PARA OBTENÇÃO DO PREÇO ESTIMADO

4.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na mediana dos valores obtidos na pesquisa de preços, em razão de retratar melhor a realidade dos preços no mercado do objeto da aquisição.

V - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. O preço estimado da contratação é R\$ 2.851,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta e um reais), conforme memória de cálculo abaixo:

Item	Descrição/Especificação	UF	QTD	Valor 01 unitário	Valor 02 unitário	Valor 03 unitário	Mediana
1	Papel alta alvatura 180g branco (pacote com 100 folhas)	PC	05	R\$ 48,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 55,00
2	Envelope branco para convite 16,3 x 22,5 cm (pacote com 100 unidades)	PC	02	R\$ 94,00	R\$ 98,00	R\$ 98,00	R\$ 98,00
3	Envelope azul para convite 16,3 x 22,5 cm (pacote com 100 unidades)	PC	02	R\$ 135,00	R\$ 142,00	R\$ 148,00	R\$ 142,00

4	Etiqueta ink-jet/laser transparente 88,9 x 60,1 mm TR6571 97 0873 Pimaco	CX	20	R\$ 39,90	R\$ 45,00	R\$ 44,50	R\$ 45,00
5	Etiqueta ink-jet/laser carta 25,4 x 66,7 cm – 6180 Pimaco (pacote com 3000)	CX	01	R\$ 138,00	R\$ 143,00	R\$ 144,00	R\$ 143,00
6	Etiqueta ink-jet/laser carta 25,4 x 101,6 cm – 6181 Pimaco (pacote com 2000)	CX	01	R\$ 138,00	R\$ 143,00	R\$ 144,00	R\$ 143,00
7	Kit tinta compatível T544 para Epson Ecotank (preto, ciano, magenta, amarelo)	UN	05	R\$ 99,80	R\$ 112,00	R\$ 110,00	R\$ 112,00
8	Fita adesiva dupla face 12mm x 30m (pacote com 6 rolos)	PC	05	R\$ 59,40	R\$ 65,00	R\$ 68,00	R\$ 65,00
9	Fita adesiva durex transparente 12 mm x 30m (pacote com 10 rolos)	PC	01	R\$ 20,00	R\$ 25,00	R\$ 26,00	R\$ 25,00
						Total:	R\$ 2.851,00

5.2. Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com a IN SEGES/ME no 65/2021, certifica-se que o preço estimado para a presente contratação é vantajoso para a Administração.

VI - IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

6.1. A presente pesquisa de preços foi conduzida por:

Rio de Janeiro, RJ, na data da assinatura.

VILMAR CORDEIRO MENEZES
Capitão Tenente (RM1-AA)
Encarregado da Divisão de Recursos Instrucionais

ARAUJO PORTO ALEGRE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Papelaria , Bazar , Serv. Xerográficos, Sublimação, Plotagem , Alimentos

Rua: Araújo Porto Alegre, Nº 71 loja A - Centro - RJ - CEP: 20030-012

CNPJ: 07.148.744/0001-05

E-mail: papelariaportoalegre@gmail.com

Telefone: (21) 98624-6448

ORÇAMENTO

Escola Naval

A/C Compras

Quant.	Descrição	VI. Unit.	Total
5	Papel Alta Alvura 180g branco (pacote com 100 folhas)	R\$ 48,00	R\$ 240,00
2	Envelope branco para convite 16,3 x 22,5 cm (pacote com 100 folhas)	R\$ 94,00	R\$ 188,00
2	Envelope azul para convite 16,3 x 22,5 cm (pacote com 100 folhas)	R\$ 135,00	R\$ 270,00
20	Etiqueta ink-jet/laser transparente 88,9 x 60,1mm TR6571 970873 Pimaco	R\$ 39,90	R\$ 798,00
1	Etiqueta ink-jet/laser Carta 25,4 x 66,7cm - 6180 Pimaco (pacote com 3000)	R\$ 138,00	R\$ 138,00
1	Etiqueta ink-jet/laser Carta 25,4 x 101,6cm - 6181 Pimaco (pacote com 2000)	R\$ 138,00	R\$ 138,00
5	Kit tinta compatível T544 para Epson Ecotank (Preto, Ciano, Magenta, Amarelo)	R\$ 99,80	R\$ 499,00
5	Fita adesiva dupla face 12mm x 30m (pacote com 6 rolos)	R\$ 59,40	R\$ 297,00
1	Fita Adesiva Durex Transparente 12mm x 30m (pacote com 10 rolos)	R\$ 20,00	R\$ 20,00
			R\$ 2.588,00

Prazo de Entrega: à combinar

Pagamento: as usuais

Data: 04/04/2024

ARISTIDES CAIRE COMERCIO E SERVIÇO LTDA

Mercado, Papelaria, Informática, Produto Hospitalar, Hortifruti

Contato: 2581-0801 / (21) 97021-7143

Email: aristidescairecomercioeservico@gmail.com

CNPJ: 51.342.321/0001-05

Rua Aristides Caire, 298 - Meier - Rio de Janeiro - RJ

CEP: 20775090

Orçamento- Escola Naval

18/04/2024

Quant.	Unid.	Produto	R\$ Unit.	R\$ Total
5	PCT	Papel 180g branco c/100 fls	R\$ 55,00	R\$ 275,00
2	PCT	Envelope para convite 16,3x22,6 c/100	R\$ 98,00	R\$ 196,00
2	PCT	Envelope Azul para convite 16,3x22,6 c/100	R\$ 142,00	R\$ 284,00
20	CX	Etiqueta inki jet 88,9x60,1	R\$ 45,00	R\$ 900,00
1	CX	Etiqueta inki jet 25,4x66,7 REF.61.80	R\$ 143,00	R\$ 143,00
1	CX	Etiqueta inki jet 25,4x101,60 REF.61.81	R\$ 143,00	R\$ 143,00
5	KIT	Tinta compatível T544 para epson	R\$ 112,00	R\$ 560,00
5	Unid.	Fita desiva dupla face 12x30 Pct c/6	R\$ 65,00	R\$ 325,00
1	Pct	Fita desiva transparente 12x30 c/10	R\$ 25,00	R\$ 25,00
				R\$ 2.851,00

Data: 18/04/2024

Prazo de entrega: A combinar

Validade da proposta: 60 dias

Pagamento: Empenho

Att. Márcio

PAPELARIA LEONEL LTDA

Blv. Vinte e Oito de Setembro, 403 - Loja A - Vila Isabel - RJ - CEP: 20511-010

CNPJ: 33.561.762/0001-16

(21) 2576-8294

ORÇAMENTO - Escola naval-15/04/2024

MATERIAL SOLICITADO					
Item	Objeto/Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Papel alto alvura 180gr c/100	pct	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
2	Enve.branco 16,3x23,6 c/100	pct	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00
3	Enve.azul 16,3x23,6 c/100	PCT	2	R\$ 148,00	R\$ 296,00
4	Etiqueta inki jet 88,9x60,1	cx	20	R\$ 44,50	R\$ 890,00
5	Etiqueta inki jet 25,4x66,7 ref. 61,80	cx	1	R\$ 144,00	R\$ 144,00
6	Etiqueta inki jet 25,4x101,6ref. 61,81	cx	1	R\$ 144,00	R\$ 144,00
7	Kit tinta epson ecotank compatível	UND	5	R\$ 110,00	R\$ 550,00
8	Fita adesiva dupla face 12x30	pct	5	R\$ 68,00	R\$ 340,00
9	Fita adesiva durex 12x30 pct c/10	PCT	1	R\$ 26,00	R\$ 26,00
				R\$	2.861,00

Data do orçamento: 15/04/2024

Validade do orçamento: 90 dias

Prazo de entrega: Combinar data

Forma de Pagamento: Combinar após aprovação